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Indfødsretsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 18. december 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 66 

(alm. del) efter ønske fra Peder Hvelplund (EL) til udlændinge- og integrationsmi-

nisteren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 66: 

 

Vil ministeren oplyse, om forældre eller værger til statsløse børn, der er født i 

Danmark og optages på et lovforslag om indfødsrets meddelelse efter børnekon-

ventionen, udtrykkeligt informeres om, at betingelsen om gyldig opholdstilladelse 

skal være opfyldt helt frem til lovforslagets endelige vedtagelse, og vil ministeren 

oversende det standardbrev, der sendes til sådanne forældre og værger i forbin-

delse med meddelelse om påtænkt optagelse på lovforslag? 

 

Svar: 

 

Hvis et statsløst barn født i Danmark i forbindelse med en ansøgning om statsbor-

gerskab opfylder betingelserne for at blive optaget på lovforslag om indfødsrets 

meddelelse sendes et orienteringsbrev til barnets forældre eller værger, hvor 

barnets forældre eller værger orienteres om, at det pågældende barn forventes at 

blive optaget på et lovforslag om indfødsrets meddelelse.  

 

Det bemærkes i dette orienteringsbrev, at betingelserne for dansk statsborger-

skab som udgangspunkt skal være opfyldt indtil tidspunktet for lovforslagets ved-

tagelse. Det bemærkes endvidere i orienteringsbrevet, at hvis ansøgerens forhold 

ændrer sig frem mod dette tidspunkt, og ansøgeren ikke længere opfylder betin-

gelserne for statsborgerskab, skal forældrene eller værgen straks oplyse om dette 

til Udlændinge- og Integrationsministeriet.  

 

Hvis ministeriet i forbindelse med behandlingen af sagen bliver opmærksom på, at 

ansøgerens opholdstilladelse udløber inden ikrafttrædelsen af den lov om ind-

fødsrets meddelelse, som ansøgeren forventes omfattet af, oplyses ansøgerens 

forældre eller værge i orienteringsbrevet om, at de skal sørge for at få forlænget 

opholdstilladelsen, hvis det fortsat ønskes, at ansøgeren skal erhverve dansk 

statsborgerskab. Det oplyses endvidere, at det er en betingelse for ansøgerens 

erhvervelse af dansk statsborgerskab, at ansøgerens opholdstilladelse forlænges.  
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Hvis ministeriet i forbindelse med behandlingen af sagen bliver opmærksom på, at 

ansøgerens opholdstilladelse er udløbet og at der verserer en sag om forlængelse 

af opholdstilladelsen, oplyses det i orienteringsbrevet, at det er en betingelse for 

ansøgerens erhvervelse af dansk statsborgerskab, at ansøgerens opholdstilladelse 

forlænges.  

 

Hvis ministeriet efter afsendelse af orienteringsbrevet bliver opmærksom på, at 

ansøgerens opholdstilladelse efterfølgende er udløbet, anmodes ansøgerens for-

ældre eller værge om at komme med deres bemærkninger hertil. Endvidere oply-

ses de pågældende om, at det må forventes, at ansøgeren grundet manglende 

gyldig opholdstilladelse vil blive fjernet fra det verserende lovforslag om indføds-

rets meddelelse og derfor ikke erhverver dansk indfødsret. 

 

Vedlagt er en skabelon til standardbrevet, som sendes til barnets forældre eller 

værger i forbindelse med, at det pågældende barn forventes at blive optaget på et 

lovforslag om indfødsrets meddelelse. 

 

 

 

 

Mattias Tesfaye  

/ 

 

 

Louise Hauberg Wilhelmsen 

 


